
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬาบาสเกตบอล  

(รหัส 07) 
 

 

 

 
 

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
 

2 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล (รหัส 07) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------  
โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล กีฬาสาธิตสามัคคี  
อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต

สามัคคี คณะกรรมการบริหาร กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล กีฬาสาธิตสามัคคี  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567”  

ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 3 ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน  

   3.1 ให้ใช้ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
   3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) ซึ ่งสมาคมกีฬา
บาสเกตบอลแห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  
 ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน  
   4.1 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นชาย - หญิง  
   ประกอบด้วย 4 ช่วงเวลาการแข่งขัน ช่วงละ 8 นาที  
   4.2 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายชาย - หญิง  
   ประกอบด้วย 4 ช่วงเวลาการแข่งขัน  ช่วงละ 8 นาที 
  4.3 ถ้าการแข่งขันเสมอกันให้ต่อเวลาครั้งละ 4 นาที จนกวา่จะทราบผลแพ ้- ชนะ 

ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน  
5.1 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬา

สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  

5.2 เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติที่สมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทยกำหนด  
ข้อ 6 จำนวนผูเ้ข้าแข่งขัน  

   6.1 ให้แต่ละโรงเรียนส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 1 ทีม ในแต่ละ
ทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 15 คน  
   6.2 ให้ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝีกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขัน
ได้ประเภทละไม่เกิน 15 คน จากรายชื่อตามข้อ 6.1 ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล  
ในวันประชุมผู้จัดการทีมก่อนเริ่มการแข่งขัน และต้องแจ้งคุณสมบัติดังกล่าวในเอกสารการยืนยันรายชื่อ
นักกีฬาให้ชัดเจน  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
 

3 

 

   6.3 ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนต้องเลือกและส่งรายชื่อนักกีฬาลงแข่งขัน 
ในแต่ละแมตช์ จำนวน 12 คน จากรายชื่อข้อ 6.1 ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอลก่อนเริ่ม  
การแข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที โดยนักกีฬาที่ไม่ได้อยู่ในรายชื่อ 12 คน ต้องไม่นั่งในบริเวณที่นั่งสำรองของทีม  
   6.4 หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ 6.2 แล้ว ไม่อนุญาตให้แก้ไข
เปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น  
   6.5 ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย  
      6.5.1 ผู้จัดการทีม 1 คน  
      6.5.2 ผู้ฝึกสอน 1 คน  
      6.5.3 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 2 คน  

ข้อ 7 วิธีจัดการแข่งขัน  
   7.1 ให้โรงเรียนสาธิตเจ้าภาพมีสิทธิ์เลือกอยู่สายหนึ่งสายใดในรอบแรกได้ 

7.2 ให้โรงเรียนสาธิตที่ได้ตำแหน่งชนะเลิศในการแข่งขันครั้งก่อน อยู่ในสายแรกในรอบแรก  
7.3 ให้โรงเรียนสาธิตที่ได้ตำแหน่งรองชนะเลิศในการแข่งขันครั้งก่อน อยู่ในสายสุดท้าย 

   7.4 ถ้ามีจำนวนทีมไม่เกิน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” ทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 1 
และอันดับที่ 2 แข่งขันชิงชนะเลิศ และทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 3 ได้ตำแหน่งที่ 3  

7.5   ถ้ามีจำนวนทีม 6 - 7 ทีม จัดการแข่งขัน ดังนี้  
     7.5.1 รอบแรกจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย แบ่งเป็น 2 สาย ดังนี ้ 

จำนวนทีม สาย A สาย B 
6 ทีม 3 3 
7 ทีม 3 4 

    7.5.2 รอบรองชนะเลิศ  
       ที่ 1 สาย A        พบ        ที่ 2 สาย B       

ที่ 1 สาย B        พบ        ที่ 2 สาย A  
     7.5.3 รอบชิงชนะเลิศ ทีมที่ชนะรอบรองชนะเลิศแข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมที่แพ้ 
ในรอบรองชนะเลิศครองอันดับที่ 3 ร่วมกัน  
   7.6 ถ้ามีจำนวนทีม 8 - 10 ทีม จัดการแข่งขัน ดังนี้  
      7.6.1 รอบแรกจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย แบ่งเป็น 2 สาย ดังนี ้ 

 จำนวนทีม สาย A สาย B 

8 ทีม 4 4 

9 ทีม 4 5 

10 ทีม 5 5 

7.6.2 รอบก่อนรองชนะเลิศ 8 ทีม จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้     
ที่ 1 สาย A        พบ        ที่ 4 สาย B     ---------- คู่ที ่1     
ที่ 1 สาย B        พบ        ที่ 4 สาย A     ---------- คู่ที ่2     
ที่ 2 สาย A        พบ        ที่ 3 สาย B     ---------- คู่ที ่3     
ที่ 2 สาย B        พบ        ที่ 3 สาย A     ---------- คู่ที ่4  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
 

4 

 

     7.6.3 รอบรองชนะเลิศ  
       ผู้ชนะคู่ที่ 1        พบ        ผู้ชนะคู่ที ่4  
       ผู้ชนะคู่ที่ 2        พบ        ผู้ชนะคู่ที ่3  
     7.6.4 รอบชิงชนะเลิศ ทีมที่ชนะรอบรองชนะเลิศแข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมที่แพ้  
ในรอบรองชนะเลิศครองอันดับที่ 3 ร่วมกัน  

7.7 ถ้ามีจำนวนทีม 11 ทีม จัดการแข่งขัน ดังนี้   
    จัดการแข่งขันรอบแรกเป็น 3 สาย สาย A สาย B สาย C โดยสาย A มจีำนวน 3 ทีม สาย B 
และสาย C มีจำนวน 4 ทีม  
      7.7.1 รอบแรกจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย      
    7.7.2 รอบรองชนะเลิศแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย ดังนี ้      

สาย X ได้แก ่ ที่ 1 สาย A ที่ 2 สาย B และที่ 2 สาย C   
สาย Y ได้แก ่     ที่ 2 สาย A     ที่ 1 สาย B     และที่ 1 สาย C  

      7.7.3 รอบชิงชนะเลิศให้ทีมที่ได้คะแนนอันดับ 1 ของสาย X และสาย Y แข่งขัน 
ชิงชนะเลิศ และทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ 2 ของสาย X และสาย Y ครองอันดับที่ 3 ร่วมกัน  
  7.8  ถ้ามีจำนวนทีม 12 – 15 ทีม จดัการแข่งขันรอบแรกเป็น 4 สาย ดังนี้  

จำนวนทีม สาย A สาย B สาย C สาย D 

12 ทีม 3 3 3 3 

13 ทีม 3 3 3 4 

14 ทีม 3 3 4 4 

15 ทีม 3 4 4 4 

     7.8.1 รอบแรกจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย  
     7.8.2 รอบสองจัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยที่ 1 ของแต่ละสายไม่ต้องทำ 
การแข่งขัน  
       ที่ 2 สาย A        พบ        ที่ 3 สาย D     ---------- คูท่ี่ 1  
       ที่ 2 สาย B        พบ        ที่ 3 สาย C     ---------- คู่ที ่2  
       ที่ 2 สาย C        พบ        ที่ 3 สาย B     ---------- คู่ที ่3  
       ที่ 2 สาย D        พบ        ที ่3 สาย A     ---------- คูท่ี่ 4  
     7.8.3 รอบก่อนรองชนะเลิศ 8 ทีม จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้  
       ที่ 1 สาย A        พบ        ผู้ชนะคู่ที่ 2     ---------- คู่ที ่5  
       ที่ 1 สาย B        พบ        ผู้ชนะคู่ที่ 1     ---------- คู่ที ่6  
       ที่ 1 สาย C        พบ        ผู้ชนะคู่ที่ 4     ---------- คู่ที ่7  
       ที่ 1 สาย D        พบ        ผู้ชนะคู่ที ่3     ---------- คูท่ี่ 8  
    7.8.4 รอบรองชนะเลิศ  
      ผู้ชนะคู่ที่ 5        พบ        ผู้ชนะคู่ที ่7  
       ผู้ชนะคู่ที่ 6        พบ        ผู้ชนะคู่ที ่8  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
 

5 

 

     7.8.5 รอบชิงชนะเลิศ ทีมที่ชนะรอบรองชนะเลิศแข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมที่แพ้  
ในรอบรองชนะเลิศครองอันดับที่ 3 ร่วมกัน  

ข้อ 8 กำหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เป็นผู้กำหนดเวลาและสถานที่แข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  

ข้อ 9 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน  
   9.1 ชุดแข่งขัน  
      9.1.1 ในแต่ละทีมจะต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีอ่อน (ควรเป็นสีขาว) 
1 ชุด และชุดสีเข้ม 1 ชุด โดยให้ทีมชื่อแรกตามกำหนดการแข่งขันสวมชุดสีอ่อน (ควรเป็นสีขาว) และทีมชื่อ
ตามหลังสวมชุดสีเข้ม  

9.1.2 ให้ผู ้จัดการทีมแจ้งสีของชุดแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา 
บาสเกตบอลในวันที่ประชุมผู้จัดการทีม  
     9.1.3 ให้เจ้าหน้าที่ทีมทุกคนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันต้องแต่งกายสุภาพ
เรียบร้อย หรือตามกฎของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA)  
   9.2 ลูกบาสเกตบอลและอุปกรณ์ที ่ใช ้ในการแข่งขันแข่งขัน ให้อยู ่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่ง
ประเทศไทยให้การรับรอง  

ข้อ 10  ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
   10.1 ผ ู ้ เข ้าแข่งข ันต ้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัต ิงานของ
คณะกรรมการจัดแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขัน  
อย่างเคร่งครัด  
   10.2 ให้ทีมที่แข่งขันลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกฬีา
บาสเกตบอลกำหนด เมื่อเกินเวลาที่กำหนดไว้ 15 นาที ทีมใดยังไม่ลงแข่งขันหรือผู้แข่งขันไม่ครบ 5 คน  
ให้ปรับทีมน้ันเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล รายงานคณะกรรมการ 
ฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ให้พิจารณาลงโทษตามข้อ 26 แห่งข้อบังคับ
คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 
พ.ศ. 2567  
   10.3 ทีมที่มาถึงสนามแล้วไม่ลงแข่งขันหรือผละออกจากการแข่งขันที่ดำเนินอยู่ หรือแสดง
เจตนาที่ไม่เข้าร่วมการแข่งขันต่อไป “ให้ปรับทีมนั้นเป็นแพ้” ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน
กีฬาบาสเกตบอล รายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามคัคี 
ให้พิจารณาลงโทษตามข้อ 26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
   10.4 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ถูกผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน เนื่องจากกระทำผิดกติกาหรือ
ระเบียบการแข่งขันจะถูกตัดสิทธิ์เข้าแข่งขันในครั้งถัดไป 1 ครั้ง  
   10.5 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้เหมาะสมกับความเป็นนักกีฬา 
ที่ดีและปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
 

6 

 

   10.6 ผู ้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัต ิตามระเบียบนี ้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
บาสเกตบอลพิจารณาลงโทษในเบื้องต้น และหากเห็นว่าไม่เพียงพอให้แจ้งคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  
เพื่อนําเสนอคณกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี เพื่อพิจารณาลงโทษเพิ่มเติมต่อไป  

ข้อ 11 กรรมการผู้ตดัสินและเจ้าหน้าที่  
  ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  

ข้อ 12 การประท้วงและการอุทธรณ์ การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่ง
ข้อบังคับคณะกรรมการการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  

ข้อ 13 รางวัลการแข่งขัน  
13.1 รางวัลชนะเลิศ เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  
13.2 รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร  
13.3 รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  
13.4 รางวัลนักกฬีาดีเดน่ โล่รางวัลและเกียรติบัตร  

ข้อ 14 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 

ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

  ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 
 
        (นายมานพ สอนศิริ)  

ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
 
 


